- 1 -

。 固原市教育体育局
固教体函〔2022〕166 号

关于开展全市大中小学思政课教师《习近平
新时代中国特色社会主义思想学生读本》

集体备课暨教学研讨活动的通知

各县（区）教育体育局、市直各学校：

为贯彻落实国家教材委员会关于印发《习近平新时代中国特

色社会主义思想进课程教材指南》的通知精神，深入推进习近平

新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进师生头脑工作，促

进全市大中小学思政课教师深刻领会习近平新时代中国特色社会

主义思想，指导全市大中小学校使用好《习近平新时代中国特色

社会主义思想学生读本》（以下简称《读本》），交流《读本》

优秀教学经验，推进大中小学思政课一体化联盟建设，切实增强

《读本》教学的系统性、针对性和实效性。市教育体育局决定开

展全市大中小学思政课教师《习近平新时代中国特色社会主义思

想学生读本》集体备课暨教学研讨活动。具体通知如下：

一、时间和地点

时间：9 月 26 日至 9 月 27 日

- 2 -

地点：固原市青少年示范性综合实践基地

二、参加范围

宁夏师范学院、固原市职业技术学校思政课教师，各县（区）

思政教研员，县（区）、市直各学校思政课教研组长、思政课教

师（名额见附件 1）。

三、内容及形式

本次备课会以《读本》教学为重点，邀请市内专家及优秀教

师，采用专题讲座、教学展示、集体备课、交流研讨等形式。

四、工作要求

（一）本次集体备课会是深入推进习近平新时代中国特色社

会主义思想“三进”工作的重要举措，是开好讲好《读本》课的

重要抓手，各县（区）、市直各学校要高度重视，按要求选派人

员参加，于 9 月 20 日前将参会回执（附件 2）发送到指定邮箱。

（二）各参会教师要根据疫情防控有关要求做好个人防护，

佩戴口罩，持“健康码”“行程码”进入会场，参会前 7 天内有

到中高风险区旅居史或有新冠肺炎疑似症状的，不安排参加活动。

参会教师自备各自学段《读本》教材。

（三）本次活动不收取任何费用，参会教师交通费、食宿费

回原单位按有关规定报销。

联系人：赵元福 电话：2032034

邮箱：gysjys1607@163.com

附件：1.名额分配表

mailto:gysjys1607@163.com

- 3 -

2.参会回执

3.日程安排

固原市教育体育局

2022 年 9 月 6 日

- 4 -

附件 1

名额分配表
序号 县（区） 学段 分配名额

1 原州区

小学 10

初中 8

高中 2

2 西吉县

小学 8

初中 8

高中 4

3 隆德县

小学 8

初中 6

高中 2

4 泾源县

小学 8

初中 6

高中 2

5 彭阳县

小学 8

初中 6

高中 3

6 固原一中 高中 2

7 固原二中 高中 2

8 宁师附中
初中 1

高中 2

9 固原八中
初中 1

高中 2

10 五原中学 初中 2

11 弘文中学 初中 2

12 固原一小 小学 2

13 特殊教育学校 小学 2

14 实验小学 小学 2

15 宁夏师范学院 大学 2

16 固原市职业技术学校 中职 2

- 5 -

附件 2

参会回执
单位： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 学段 工作单位 联系电话 备注

- 6 -

附件 3

日程安排

时间 内容 地点

9 月

26 日

8:30—

10:00

讲座

大中小学思政课一体化的思考——以

《习近平新时代中国特色社会主义思

想学生读本》为例

主讲人：王鲁玉（宁夏师范学院马克思

主义学院副教授，博士）

固原市青少年

示范性综合实

践基地

10:20

—

11:50

讲好《习近平新时代中国特色社会主义

思想学生读本（高中）》育时代新人

主讲人：戴维毅（固原二中正高级教师）

9 月

26 日

14:30

—

17:30

课例

展示

小学：《伟大的中国梦》

授课教师：高敏（固原七小）

初中：《几代中国人的美好夙愿》

授课教师：刘静（固原三中）

高中：《实现中华民族伟大复兴中国梦》

授课教师：马虹霞（固原一中）

9 月

27 日

9:00—

11:30
课例分析、集体备课、交流研讨

固原市教育体育局 2022年 9月 6日印发